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A magyar kultúra.
Száz esztendővel ezelőtt a Nem

zeti Múzeumon, meg egy-két dúsgaz
dag főurnak a mügyüjteményén kívül 
semmi olyasféle intézmény nem volt az 
országban, amit a nagy Ramzesz óta 
a lélek gyógyszerének szokás nevezni. 
Ellenben tizennégy évvel ezelőtt a mú
zeumok és könyvtárak országos főha
tósága kiadta a magyar múzeumok és 
könyvtárak cimkönyvét, a Magyar Mi
nervát s ez már ötszáz közgyűjtemény
ről tud.

A második kiadása 1902-ben, va
lami nyolcszázról. A harmadik kiadás 
1904-ből való, az már igen tekintélyes 
könyv, ezerötszáz kulturális közintéz
ménynek a cime és ismertetése van 
benne.

A mostanában megjelent utolsó 
kiadás ezerszáz oldalas könyv s két
ezer háromszázharminchat múzeumról 
és könyvtárról tud a magyar Barbá
riában. Hihetetlen gyors gyarapodás. 
Ilyen gyorsan és ilyen nagyra csak az 
emberek nyomora nőtt az utolsó fiz 
esztendő alatt szeretett hazánkban.

Az is úgy megnövekedett, hogy 
az embernek néha-néha olyan an- 
tikultur gondolata támad, hogy ebben 
az országban, ahol annyi mezítelen 
ember van, meg kellene tiltani a mű
vészeknek a vászonra való festést. ■ 
(Amiből legtöbb esetben semmi kára j 
sem származnék a művészetnek.)

Attól tartunk azonban, hogy a 
tömegnyomor megnövekedése sokkal | 
igazibb, mint a tömegkultúráé. A Ma- j 
gyár Minerva csak annyit mond el, 
hogy az apanagyfalusi közkönytárban 
ennyi a kiskönyv, annyi a nagykönyv 
s a kurticsmezőmonostori múzeumban 
ennyi a penészes pénz, meg amannyi 
a kitömött madár. De arról nem szól, 
hogy a kétezerháromszáz közgyűjte
mény közül ezernek állandóan be van 
csukva az ajtaja; négyszázban semmit 
sem talál az ember, amit keres; ugyan
annyinak csak az úristen viseli gond
ját, rábocsátván az ő kiválóan muze
ális teremtményeit, az egereket, a mo
lyokat s a különféle cifra nevezetű 
könyvtári és múzeumi bogarakat; van 
akárhány könyvtár és muzeum, mely 
ládákba raktározva várja a szerves 
egésszé kövülhetést a számára egykor 
emelendő épületben, viszont vannak és 
épülnek kulturházak, melyekben nincs se 
könyv, se múzeumi tárgy, se kultúra. 
Hol az egyik nincs, hol a másik nincs, 
ahol pedig hely is van, anyag is 
bizony félkezü ember minden ujjara se 
telne egy-egy név ott nincs meg a 
hozzájuk való ember, mert nincs a ki 
fizesse.

S amikor a meglevő közgyűjte
ményekért is kár, hogy vannak, akkor 
minden héten uj muzeum-alapitásokról 
olvasunk, néha bokrostól is. Most pen
getik a fővárosi lapokban »illetékes kö
rök a vasúti muzeum, a technikai mu
zeum és főleg a színművészeti muzeum 
eszméjét, az utóbbinak már a tervraj
zát is hajlandó igen jutányosán elkészí
teni egy jeles műépítész s igazgató- 
kanditátus is van már három is.

Hát ez iszonyú nagy kultúra, 
megborzadni való nagy kultúra. Ami
kor annyi müérték és a kultúrának 
annyi igazán becses anyaga tönkre 
megy az országban, vagy legalább nem 
tudja a hivatását teljesíteni a szétfor- 
gácsoltság, a rendező kéz, az anyagi 
erő hiánya miatt: akkor itt szinészeti 
múzeumról beszélnek az illetékes 
körök.

A színészetet, mint közvetítő mű
vészetet becsüljük annyira, amennyire 
megérdemli, szükséges talán az is, hogy 
kultúrtörténeti jelentőségű emlékei, 
amennyiben vannak, összegyüjtessenek 
és megőriztessenek. A Nemzeti Mu
zeum, ahogy tudjuk, már régebben föl
adatának ismeri s cselekszi is ezt. A 
régi magyar színészet emlékei össze 
vannak gyűjtve, meg vannak őrizve. A 
Fedák Sári gyüszüjének, papucsának, 
mijének azonban fölösleges uj múzeu
mot állítani millió koronákon. És ilyen 
formán vagyunk a többi múzeummal 
is. Nincs rá erőnk, anyagi tehetségünk. 
S ha volna is: előbb kenyeret adjanak 
ennek a népnek, mert ha éhen hal, a 
múzeumok legföljebb kriptáknak lesz
nek jók.

Ez durva, barbár beszéd, de őszinte. 
Sokkal őszintébb, mint a magyar kultúra.

Ultimátum Szerbiának.
Az osztrák-magyar monarchia belgrádi 

képviselője ma délután hat órakor Pasics 
szerb miniszterelnök távolléte miatt Pacsit 
pénzügyminiszternek átadta a monarkia 
jegyzékét.

Az ultimátum szerint a szerb 
kormány kötelezi magát, 
hogy megakadályoz minden a monar
chia elleni kiadványt, azonnal felosz
latja a Narodna Obrana«-nak neve
zett egyesületet, kiküszöböli a szerb 
oktatásból mindazt, ami az Ausztria-Ma- 
gyarország elleni propagandát illeti;

elfogadja a császári és királyi kor
mány szerveinek Szerbiában való közre
működését a monarkia területi épsége 
ellen irányuló felforgató mozgalmak 
leküzdése körül;

bírói vizsgálatot indít a junius 
28-iki összeesküvésnek szerb területen 
levő részesei ellen; az erre vonatkozó 

nyomozásban a császári és királyi kor
mány által kiküldött hatósági szervek 
is részt fognak venni;

sürgősen elfogatja Tankosic Voja 
őrnagyot s az állítólagos Ciganovic 
Milán szerb állami alkalmazottat, akik 
a szerajevói vizsgálat által kompromit
tálva vannak;

szigorúan megbünteti azokat, akik 
megkönnyítették a szerajevói tettesek
nek a határ átlépését.

A császári és királyi kormány 
legkésőbb szombaton este 6 óráig 
várja a királyi kormány válaszát.

A jegyzékhez illetékes helyről a kö
vetkező kommentárt kaptuk:

A jegyzéket nem szükséges sok ma
gyarázattal kisérni, miután az felöleli azo
kat a tényeket is, amelyek ezt a lépést 
szükségessé teszik. A monarkia bevárta en
nek a jegyzéknek elküldésével a vizsgálat 
előhaladását annyira, hogy az meglehetős 
bizonyossággal állapítson meg bizonyos 
konkrét ténybeli körülményeket, amelyek min
denesetre bebizonyitják azt, hogy a szerb 
kormány elmulasztotta azt a felügyeletet, 
amellyel azon jó szomszédi viszonynál fogva, 
amelyre ünnepélyesen kötelezte magát, a mo- 
narkiával szemben tartozott volna. Ennek 
az időhaladéknak mindenesetre meg van 
egyfelől az az eredménye, hogy pozitív 

\ alapon indulhatunk el, másfelől az is, hogy 
ország-világ előtt világos lehet, hogy nem 
a merénylet által okozott felháborodás, ha- 

| nem a helyzetnek és abból folyó kötelessé- 
| geinknek igen nyugodt, alapos, higgadt 

megfontolása után határoztuk magunkat 
erre a lépésre.

Tagadhatatlan, hogy ez a lépés igen 
határozott és igen komoly, de ebből 
még egyáltalán nem következik a 
háborús bonyodalom bizonyossága, 
mert hisz tulajdonképpen mindaz, amit a 
szerb kormánytól követelünk, az is, hogy 
részt vegyen az ilyen bűnös üzelmek ártal
matlanná tételében, az is, hogy a szerb 
kormánynak és a szerb diplomáciai testület
nek kiváló tagjai részéről tett kifogásolható 
nyilatkozatokért a szokásos és ilyen viszo
nyok közt illő elégtételt megadja, tulajdon
képpen önként folyó kötelessége 
minden államnak, amely a szomszéd 
állammal békében és jó viszonyban akar 
élni. Mindaz tehát, amit Szerbiától ebben a 
jegyzékben kívánunk, olyan kivánalom, 
amelynek teljesítésével ő tulajdonképpen sa
ját maga és a többi államok iránti köte
lességét teljesíti.

Az a körülmény pedig, hogy ennek 
az álláspontnak elfogadását bizonyos ün
nepélyesebb formákhoz, tudniillik a szerb 
kormány részéről teendő ünnepélyes nyilat
kozathoz kötjük, természetes korolláriuma 
annak, hogy a szerb kormány tett egy ilyen 
nyilatkozatot 1909-ben és ez a mostani 
ismételt nyilatkozat a közbejött sajnálatos 
események által nagyon is szükségessé vált 
újabb és még határozottabb formában való 
megpecsételése az 1909-ben ünnepélyesen el
vállalt obligónak. Épen annál fogva, hogy 

| mindaz, amit kívánunk, tulajdonképen egyik 
államnak a másik iránti elementáris 
kötelessége, természetes, hogy ez nem 
olyan diplomáciai lépés, ami további 
eszmecserének vagy alkudozásnak 
képezheti tárgyát. A szerb kormánynak 

I meg kell fontolni, óhajtja-e ezeket a kíván
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Ságokat teljesíteni vagy nem, de ezek nem 
olyanok, amelyek akár alkudozás, 
akár hosszadalmas diplomáciai esz
mecserék tárgyává volnának tehetők.

A jegyzék a szignatárius hatalmakkal 
holnap fog közöltéin! megfelelő felvilágosí
tások kapcsán. A nagyhatalmaknál levő nagy
követeinkhez egy körlevél megy majd, amely
nek szövege valószínűleg már a holnapi nap 
folyamán fog közzététetni.

Tisza István gróf miniszterelnök a 
jegyzék átadásának megtörténtét a mai ülés 
elején fogja bejelenteni a képviselőháznak 
és amennyiben ellenzéki részről az a kí
vánság merülne föl, hogy ez diszkusszió 
tárgyává tétessék, a képviselőház elnöksége 
módot fog nyújtani arra, hogy sürgős inter
pelláció formájában tétessék a kérdés meg
vitatás tárgyává.

Kecskeméti tanulmányok.
Külpolitikusok a barackfán.

Én, amikor nagyon megharagszom va
lakire valamiért, avagy nagyon a hatalmába 
kerít az élettel való meghasonlás, szapora 
léptekkel olyan tájak felé iparkodom, amerre 
még madár sem igen zavarja a nagy csen
det, nemhogy ember. Olyan vagyok, hogy 
amikor elővesz az élet-csömör, nem tudom 
tűrni az embereket. Mert ha ilyenkor em
bert látok, eszembe jut, hogy mindegyik 
egyforma, akár kék a szeme és szőke a 
haja, akár fekete szemmel nézi a világot. 
Ha azután befészkelem magam egy csendes 
zugba, még a gondolataimat, a vágyaimat 
is elzárom, hogy minél jobban magamra 
maradjak.

Ma is ilyen hangulatban voltam és 
mivel kitapasztaltam, hogy csak azért van 
a kecskemétieknek a fölségesen szép Mű
kertjük, hogy azt ne látogassák és ha va
laki ki akar kerülni a világból, azt ott meg
tehesse, hát odamentem.

A főfasor végén levő hüs ut egyik pad
jára ültem le világundorodás szempontjából. 
A magas akácfák lombjai körül mint ol
vasztott arany ömlött keresztül egy-egy 
vékony napsugár. Amint úgy nagy érzék- 
telenül üldögélek, hirtelen emberi hangok 
foszlányait hordta félém a lombokkal ját
szadozó enyhe szél.

— Mán csak akasztófára valók azok 
a bosnyákok, amért megölték a trónörököst.

Amúgy mondta, minden érzés nélkül, 
mintha csak a szomszédasszonyának az uj 
selyemkendőjéről beszélt volna.

— Nem is lehet annyiba hagyni, mert 
minket is mögösznek, — feleli némi tem
peramentummal egy vékony hang.

— Amondó vagyok, nem is hagyjuk 
annyiba, itt mán csak a puska segít, mög 
az ágyú, nekünk az nem elég, hogy az 
ördög elvitte az ü Hatvigjukat, mer az csak 
egy személy vót.

Érdekelni kezdett a diskurzus és min
den keserűséget feledve álltam föl a pádról 
helyszíni szemle mián. Tudni akartam, kik 
tárgyalják itt ilyen formában a honhaza 
sorsát. Hosszas kutakodás után tudtam 
megtalálni egy gyümölcstől roskadozó ba
rackfán a külpolitikusainkat. Iványi-Orünwald 
Béla villája körül van néhány barackfa, azon 
foglalatoskodtak egynehányan, két asszony, 
egy férfi és egy legényember. A két férfi 
és az egyik asszony a háborús párthoz 
tartozónak látszott, a másik asszony a béke 
hive volt.

— Hát aztán minek köllene azér em- 
bőröket ölni. Hát a trónörökösnek is mög 
a feleségének is egyszer csak mög köllött 
volna halni, aztán mindegy az, hogy mikor 
— mondja a békepárti asszony.

Mindegy hát, neked, dühöskö- 
dik az ember, aki a háborús párt vezére 
lehetett — de nem mindegy nekik, ük még , 
szerethettek vóna élni.

— Aki embört öl, az Szenvedjen mög. | 
Nehéz tunni, hogy ki a gyilkos, hát éppen 
azé háború köll.

Igaza van kendnek helyesli a 
legény — ráncba köll mán szödni azokat a 
gyilkosokat.

— Persze, te könnyen beszész, - 

haragszik a békepárti asszony — neköd se 
kicsid, se nagyod, mit bánod te a háborút, 
de neköm gyerökeim is vannak.

— Hát aztán — mondja az embör — 
azér osztán hagyjuk azt a csúfot magun
kon száradni. Olyan nincs. A becsület is 
valami. Ők mögölték a mi trónörökösünket, 
mi meg az üvéket tösszük el láb alól.

- - Igaza van kendnek, a böcsület is 
valami, lögyön, ami lönni akar.

■így vitatkoztak az embereim jó hosszú 
ideig, intézték a monarchia külpolitikáját, 
miközben a kosarak egyre-másra teltek meg 
szép érett barackokkal. Amint hallgattam 
őket, megmozdult bennem valami büszke
ségféle, mert azt láttam, még sem lehetünk 
még mi halálra ítélve, mert akadt harckész
ség az embereinkben. A szerajevói rémsé
gek letárgyalása után Így szólt az ember:

— De másért is köll az a háború.
— Ugyan mán mér? — kérdi az asz- 

szony.
— Hát azér, hogy egy kis ára lögyön 

a szegény embör munkájának. Itt van ez a 
sok barack, osztán majd csak hogy ingyen 
nem kívánják, de majd mögaggyák az árát, 
csak lögyön valami.

Ezt a békebarát is akceptálta és egy 
merész oldallépéssel belépett a háboruspárti 
társaságba. Ebből meg azt állapítottam meg, 
hogy odafönn a fényes hivatalban is kö
rülbelül igy készül a külpolitika, amelyen a 
béke nyugszik, vagy a háború szelleme 
dühöng. — y.

Választók összeírása.
A polgárság figyelmébe.

A választói névjegyzék összeállítása 
aug. 1-ig tart. Mindazon polgároknak, akik 
a névjegyzékbe fel akarják magukat vétetni, 
jelentkezni kell az összeíró küldöttség 
előtt. Ez alkalommal a választói jogosult
ságot kell igazolni, mely, ha sikerül, az 
illetőt beveszik a névjegyzékbe. A jogo
sultság igazolása akként megy, hogy az 
illető polgár megjelenik a saját szavazókö
réhez tartozó összeíró küldöttség előtt és 
előterjeszti bizonyítékait, bizonyítványait, 
melyek a következők :

1. Jogcíme van a felvételre először is 
annak, aki már a tavalyi névjegyzékben is 
benne volt, feltéve, hogy itt helyben volt 
beírva és az adóalapja nem csökkent.

2. Felveszik a névjegyzékbe, aki a VI. 
elemiről szóló bizonyítványt fel tud mu
tatni, 30 éves és még ezenkívül a követ
kező címek közül egyet, akármelyiket igazol:

a) legalább 2 korona állami adót fizet,
b) iparengedélye, igazolványa van,
c) ipari vagy kereskedelmi üzletben 

rendes munkás (segéd),
d) gazdasági vezető munkás,
e) egy munkaadónál 3 éve szolgái,
f) választói jogosultsággal biró szülő 

segítő családtagja,
g) a katonaságnál altiszti fokozatot 

ért el.
3. Felveszik azonban azt is, aki 4 ele

miről szóló bizonyítványt vagy ezzel egyen
rangú irás-olvasási vizsgát igazoló okmányt 
mutat fel, 30 éves és még ezenkívül a kö
vetkező jogcímek közül egyet, akármelyiket 
igazol:

a) legalább 20 korona állami adót fizet,
b) iparengedélye vagy iparigazolványa | 

van s legalább 1 segéddel dolgozik,
c) ipari vagy kereskedelmi üzletben [ 

rendes munkás (segéd), aki már 3 éve 
dolgozik egy szakmában,

d) gazdasági vezető munkás,
e) egy munkaadónál legutóbb 5 évig 

szolgált és most is ott szolgál,
f) válaszlói jogosultsággal biró szülő 

segítő családtagja,
g) a katonaságnál altiszti fokozatot 

ért el.
4. Aki irni-olvasni nem tud, annak 40 

korona állami adót kell igazolni.
5. Aki gimnáziumot, reáliskolát vagy 

ezekkel egyenrangú más iskolát sikerrel | 
végzett, annak csak egyetlen kelléket kel! ■ 
igazolni, a 24 éves kort.

Penészes bor.
A dohos bort — kivált ha a dohos

ság erősen érezhető — nagyon nehéz 
megjavítani. Két eljárás is van ugyan, de 
egyik sem segít minden esetben s néha 
csak többször ismételve mutatkozik ered
mény.

Az egyik eljárás az, hogy a dohos 
bort szénen szűrjük keresztül. A közönsé
ges szürőszénporból, amelyet egyébként is 
szoktunk a bor szűrésénél használni, egy 
hektoliterre 300 500 grammot számítva, 
belekeverünk a hibás borba s ha jól elke
vertük, akkor a bort a hollandi szűrőn 
megszűrjük, hogy a szénport a borból ki
vegyük.

A szénpornak az a tulajdonsága, hogy 
a dohosságot magába veszi s igy a bor 
néha egészen, néha részben megszabadul 
a hibától. Tanácsos előbb kicsinyben pró 
bát tenni. Ha szűrőkészülék nem áll ren
delkezésre, az esetben meg kell a bort 
néhány nap múlva deríteni s ha 10 15 
nap múlva a bor megtisztult, vagyis a szén 
jól leülepedett, akkor az üledékről tisztán 
át kell fejteni.

Megjegyezzük, hogy szűréssel egysze
rűbb és könnyebb a dolog.

A másik eljárás az, hogy a dohos 
borba hektoliterenként mintegy fél liter 
vagy valamivel több tiszta olívaolajat, táb
laolajat öntünk s ezzel a bort erősen és 
huzamosan összerázzuk. Az olaj igy- apró 
golyócskákba szétoszolva átjárja a bor 
egész tömegét s éppen úgy, mint a szén
por, a dohosságot magába veszi. Nyuga
lomba hagyva azután a bort, az olaj an
nak felszínén összegyűl s most már csak 
az a feladatunk, hogy az olajat óvatosan 
és csendesen lefölözzük, leszedjük a bor 
tetejéről.

Ez az eljárás valamivel körülménye
sebb, mint az előbbi s ezenkívül az olaj 
tisztaságára nagyon kell ügyelni, mert kü
lönben a dohosságot avas is, vagy kelle
metlen olajszag fogja felváltani. Ha a hi
bát tökéletesen eltüntetni nem sikerül, leg
jobb a bort szüretkor friss törkölyre öntve 
átereszteni s azután mielőbb túladni rajta, 
mig a bornak ujborize megvan, mert ké
sőbb a dohos iz újra kiüthet.

Nagy tömegben való elházasitással el
tüntethetjük a kissé dohosizü bort, de eh
hez nagy elővigyázat s előzetes próba 
szükséges, nehogy a hibás bor megszapo
rodjék.

G y ü ni ö I
Vidéki kocsi. . 
Helybeli kocsi . 
Vidéki garabó . 
Helybeli garabó

Gyümölcsárak 
Rózsabarack . . 
Kajszi I. rendű . 
Kajszi II. rendű . 
Tüköralma . . 
Vajalma . . . 
Doktorszilva . . 
Vörösszilva . . 
Zöld ringlót szilva 
Bonabéni szilva .

cspiac.
Péntek, julius hó 24.

... 45

... 430

. . . 6000

. . . 21900

(kilonkint):
20 34 fillér
24-28 fillér
12 16 fillér
24 34 fillér
16 28 fillér
28 32 fillér
16—20 fillér
16 20 fillér
8 12 fillér

Telefon 141 NAPI HÍREK. Telefonul

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8
Naptár: 1914. év, julius hó 25., szombat. — 

Róm. kath Jakab apostol — Protestáns: Jakab. 
Görög-orosz: 1914 julius 12., Proklusz v. — Izraelita 
5674. év, Ab 2. S. Matoth M. 2. P. — Napkelte 4 óra 28 
perc. — Napnyugta 7 óra 44 perc. — Naphossza 15 óra 
15 perc. — Holdkelte 7 óra 03 perc, reggel. — Hold
nyugta 8 óra 59 perc, este. — Első negyed 30-án, 
12 óra 51 perc éjjel.

Időjárás: A központi rneteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható Változékony, meleg helyenként csapadék.
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A választók összeírása. Dr. 
Kutkafalvy Miklós a Nemzeti Népszövetség 
főügyésze népszerű füzetetet irt az uj vá
lasztójogi törvényről s a választók össze
írásáról. A füzet 10 fillérért megszerezhető 
a Nemzeti Népszövetségnél, Budapest, VII., 
Trefort-u. 2. szám.

— A vízművek 3. számú kútjának 
vörös fenyővel való bélelését holnap meg
kezdik s ezzel együtt már négy kút lesz 
teljesen kibélelve.

A kórház építésére beérkezett pályá
zatokat a számvevőség már felülvizsgálta s 
átküldötte a mérnöki hivatalba, ahol a mü- 
vezetőséggel együtt most készítik el az 
összehasonlító kimutatásokat.

A postai megbízás reformja. 
A kereskedelmi miniszter elhatározta, hogy 
a 20 koronán aluli összegeknek postai 
megbízás utján való beszedését a közön
ségre nézve olcsóbbá és kényelmesebbé 
teszi. Az ilyen összeg behajtása céljából a 
válaszos levelezőlapokhoz hasonló 10 fillé
res űrlapok lesznek minden postahivatalnál 
és dohánytőzsdében kaphatók. — A feladó 
az űrlapot bármely postaszekrénybe be
dobhatja. A címzett postahivatal levélhordó 
utján megkísérli a kérdéses összeg besze
dését s amennyiben a beszedés sikerrel 
jár, úgy a beszedett összeget az űrlap má
sik felének kitöltésével eljuttatja a postai 
megbízás küldőjének, tiz fillért behajtási 
illeték és továbbítási tiz fillért utalványportó 
címén levonva a beszedett összegből.

Ihatatlan kutviz. A városi vegy
vizsgáló állomás tegnap a IV. tized, Oalamb- 
utcai kutat megvizsgálta s annak vizében 
salétromsavas sókat és ammonniákot talált. 
Ezen anyagok arra engednek következtetni, 
hogy a kút vize szennyezett talajon szűrő
dik át, miért is ivásra alkalmatlannak vé
leményezte a vegyvizsgáló állomás.

A homoktéglagyártás. A város 
által megrendelt homoktéglagyártó gép már 
megérkezett és naponta kb. 2000 drb.-ot 
képes készíteni, úgy látszik, hogy be fog 
válni.

Vasárnap sportja. A KAC első 
csapata, mint már közöltük, vasárnap Vácon 
szerepel a VSE ellen, a második csapat 
pedig Hódmezővásárhelyre megy és ellen
fele az ottani VÁC lesz. Az első és má
sodik, valamint az ifjúsági játékosok kéret
nek, hogy szombaton délután 5 órakor je
lenjenek meg a régi kollégiumi klubhelyi
ségben, hol a felszerelést átveszik és az 
indulási időt tudomásukra hozzák. A csa
patokat a megjelentek közül állítják össze. 
A KAC folytatólagos nyári programmja a 
következő: augusztus 2-án Szegeden a SzTK 
ellen; 15-én Kalocsán a KSC ellen; 20-án 
Zsombolyán a ZsTK ellen; 30 án pedig 
Kecskeméten a Zsombolyai TK csapatával 
mérkőzik.

— A bugaci száj és körömfájás. 
Kerekes Dezső gazdasági intéző most érke
zett haza Budapestről s elmondotta mun
katársunknak, hogy a szájfájás még mindig 
terjed s eddig 32 állat pusztult el, legtöbb 
szopós borjú. A gazdákat figyelmeztetjük, 
hogy ha lovakat vezetnek el, először a 
pusztaházhoz menjenek, ahol lemossák a 
lovakat.

— Mesteri vizsgák életbelépteté
sén dolgoznak most a kereskedelemügyi 
minisztériumban egy uj ipartörvény tervezet 
keretében. Ezek a vizsgák az iparosok el
méleti és gyakorlati kiképzését tűzték ki 
célul. Sok visszaélés szűnik meg majd ezen 
újítással, melyet az iparszabadsággal űztek. 
Ezután csak olyan mesterséget űzhet min
denki, amilyenre képesítve van és azt tanulta 
is. A kontárkodásnak végét szakítaná az uj 
törvény.

A Cegléd-jászkarajenó'i helyi
érdekű, keskenyvágányu vasútra Jászkarajenő 
nagyközség képviselőtestülete e hóban tar
tott közgyűlésén nagy lelkesedés mellett 
30 ezer koronát, Törtei község képviselő
testülete pedig 30 ezer korona hozzájárulást 
szavazott meg.

A söröskocsis balesete. Cs. 1 
Tóth Lajos a városi sörraktár kocsisa köny- 
nyen végzetessé válható szerencsétlenség
nek lett áldozata. F. hó 22-én d. u. sört 
szállított, midőn lovai az uj kollégium előtt 
megbokrosodtak s fölszaladtak a járdára. 
A nagy rázkódtatás következtében Tóth 
leesett a bakról s a járda kiálló szélén tér
dét oly erősen megütötte, hogy nem tudott 
a lábára állni. A mentőket hívták ki s a 
rendőrségre szállították, hol dr. Damó Zol
tán tiszti orvos részesítette első segélyben. 
Most a lakásán ápolják.

— Gazdátlan libák. Tóth Sándor 
Jász-utca 31. szám alatti lakos tegnap a 
Kupa-utcán 4 libát talált. Igazolt tulajdono
suk átveheti a rendőrségen.

Barackfö'zó'üstök a gazdák ré
szére. Nagy baracktermés idején szinte 
elmaradhatatlan panasza a gazdáknak, hogy 

, a pálinkafőzők nagyon kiuzsorázzák őket. 
Ezért évekkel ezelőtt kértek üstöket a föld- 
mivelésügyi minisztériumtól. A Gazdasági 
Egyesület az idén is kérelmezte az üstök 
kölcsönzését s a minisztérium teljesítette is 
a kérelmet. A 'gépek augusztus 1-től szept. 
végéig közös helyen a gazdák rendelkezé
sére fognak bocsáttatni.

Mit ir erró'í Az Est? Minden or
szágos, minden közérdekű kérdésben, ez 
Magyarországon az első kérdés, mert min
denki tudja, hogy amit valamiről Az Est ir, 
abban a kérdésben az az igazság, az a köz
vélemény, az a leghelyesebb szempont. Amit 
Az Est ir, azután Magyarország legjobb 
újságírói mennek szerte a világon, felkeresik 
az eseményeket ott, ahol azok történnek, a 
gyárakban, a tanácskozási termekben, a dip
lomaták szobájában, a csatatereken, a sze
rencsétlenség színhelyén; mindenütt, ahol 
az ember nyomorúságának és dicsőségének 
küzdelme lejátszódik. Az Est mindenütt ott 
van, ahol valami történik, azt akarjuk tehát, 
hogy ahol csak Magyarországon érdeklőd-

I nek az iránt, hogy mi történik a világon, 
legyen szintén ott Az Est, mert amellett, 
hogy ez igazán európai színvonalú napilap 
a leggyorsabban ér el hozzánk, előfizetési 
ára is minimális, mert három hónapra csak 
4 korona 50 fillérbe kerül. Mutatványszámot 
lapunk olvasóinak szívesen küld Az Est ki
adóhivatala, Budapest, VII., Erzsébet-körut 20.

A földmivelésügyi miniszter 
rendelete a kártevő rovarokról. A ga
bonavetésekben sokszor nagy károkat tevő 
hesszeni légy néhány törvényhatóság terü
letén az idén ismét található. Habár a hes- 
seni légy az utóbbi években számbavehető 
károkat nem okozott, a veszedelemnek ele
jét veendő, Ghillányi Imre báró földmive- 
lésügyi miniszter szükségesnek tartotta, 
hogy a gabonatermő vidékeken az érdekelt 
birtokosok a védekezés fontosságáról és 
annake célravezető módjáról tájékoztatást 
nyerjenek s ezért rendeletet bocsátott ki. A 
rendelet utasítása szerint azoknak a közsé
geknek, illetve városoknak a határában, ahol 
a hesseni légy fellépése az elmúlt vagy a 
folyó évben megállapítható volt, úgyneve
zett csalogató vetéseket kell csinálni. Ugyanis 
minden táblában, mely gabonanemüvel volt 
bevetve, már augusztus utolsó vagy szep
tember első napjaiban több helyen néhány 
barázdányi őszi gabonát, vagy árpát kell 
vetni. Ezek a csalogató vetések arra valók, 
hogy a hesseni legyek ezekbe rakják pe
téiket. A. csalogató vetéseket ezután rendes 
vetés alkalmával, legkésőbb azonban a tél 
beállta előtt jól alá kell szántani, ügyelvén 

i arra, hogy az összes csalogató vetés és an
nak minden szála teljesen a föld alá kerül
jön, hogy belőle a légyrajok ki ne szálhas
sanak. Oly esetekben, ha a község határá
ban a hesseni légy jelentékeny mértékben 
lépett fel, a községi elöljáróság tartozik a 
kötelező védekezést azonnal elrendelni. Aki 
a kitűzött határidő alatt az előirt védeke- 

’l zést elmulasztja, az kihágást követel és 100 
: koronáigterjedő pénzbüntetéssel büntetendő.

Egy pofon.
Sétatéri idyll.

A nyári uborka szezonban ez is szen
zációszámba mehet, annál is inkább, mert 
ilyesmit 2—3 évenként lehet látni, de csak 

minálunk. Ez is tisztán kecskeméti eset, 
amilyen más városban nem is történhe
tik meg.

A sétatéren üldögéltem s csendesen 
mélázva szívtam teli tüdővel az üdítő friss 
levegőt. Csendben, nyugalommal csinálja 
ezt rajtam kívül minden sétáló, mert már 
megszoktuk, hogy ezért menjünk ki oda. 
Vannak azonban olyanok felnőttek, gye
rekek egyaránt akik egészen más szó
rakozás után néznek ilyenkor s ennek a 
bizonyságát szemléltem és tapasztaltam vé
gig az este.

Egy hatalmas pofon csattanása hívta 
fel figyelmemet a nem mindennapi esetre. 
Odamegyek, mint afféle riporter és látom, 
hogy egy fiúcskát ütött nyakon egy fiatal 
ember, akit én is igen jól ismerek. A fiatal 
gyerkőc azonban a pofon után'is olyan sza
vakat kiabált a vele együtt ülő válogatott 
társaival, hogy szinte érdekesnek tartottam 
megfigyelni a történendőket.

S akkor alkalmam nyilt látni és ta
pasztalni a következő dolgokat:

Az a fiatal ember, aki a pofont adta, 
egy női társasággal sétált, miközben a sér
tett fél (egy éretlen fiúcska) padjáról foly
tonosan hangzottak illetlen s itt élném 
mondható durva és trágár kiabálások. Ki
nek az önérzetét ne sértené ez? Természe
tes, a fiatalember odament s felkérte, majd 
pedig erélyesen felszólította a társaságot , 
hogy hagyják abba a sétálókat megbotrán
koztató kiabálásukat. Erre azután egyszerre 
felforrt az előkelő társaság 1 Megfenyeget
ték s beígérték neki a végpusztulást.

A védtelen fiatalember erre az állo
máson tartózkodó rendőrhöz folyamodott 
s felkérte, hogy kisérje őt haza, nehogy 
valami különös bántódása essék, mig az 
önérzetes és a barátja becsületét védő tár
saság nyomon követve provokálta táma
dásra. Világos, hogy a fenyegető helyzet
ben (a társaság tagjai között erejükről hír
hedt emberek is voltak) menekült haza a 
megbántott fiatalember s a rendőri fedezet
nek köszönhető, hogy ép bőrrel tudott a 
sétatérről hazajutni.

A provokáló fiatal gyerek diák volt! 
Kérdem a szülőktől, mit gondolnak hova 
fejlődik fiuk? Mert ezért már nem a taná
rok, hanem ők a felelősek 1 Utóvégre a 
rendőrségnek sem az a dolga, hogy éret
len kicsinyek elnadrágolásával foglalkozzék. 
Mert annak a diáknak, aki tegnap este le- 
génykedett, ez kellene 1 !
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Anyakönyvi kivonat.
Julius 24.

Születések. Mészáros János rk. Szabó Sán
dor rk. Korpácsi János rk. Komáromy Béla rk. 
Bartha Balázs rk. Százdi István rk. Garzó Mária ref.

Halálozások. Sárai Szabó János ref. 75 éves. 
Bodog Veronika rk. 2 hónapos. Knausz Erzsébet rk. 
4 hónapos, Kutasi Juliánná rk. 5 hónapos.

Kecskemét Városi Mozgóképszínház
Parlagi Kornélia és Pintér Imre, 

az országos hirü müvészpár látogat el hoz
zánk, hogy három szellemes és sokáig fe
lejthetetlen estét szerezzenek a kecskeméti 
közönségnek. A kitűnő müvészpár ugyanis 
a Mozgóképházban ma este előadás-a ke
rülő Pesti cselédek cimü rendkívül mu
latságos operett-szkecs főszerepeit játszák, 
mely szkecs, ezideig minden nagyobb vi
déki városban óriási sikert aratott. A szkecs- 
eset a már Kecskeméten is előnyösen is
mert Pintér Imre irta, kinek gyönyörű hang
jában és művészi játékában nem egyszer 
volt alkalma gyönyörködni a kecskeméti 
publikumnak. A darab női főszerepét Pár 
lagi Kornélia játsza, ki még nem is olyan 
régen a kecskemétiek dédelgetett művész
nője volt s örülünk, hogy ismét alkalmunk 
lesz a két művész játékában, hangjában és 
táncában gyönyörködni.
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Négy és fél millió kötet könyv. 
Magyar világirodalmi eseményt jelent ez a 
szédítő szám. A magyar kultúra diadalmas 
haladását, a magyar tudás, művelődés ör
vendetes gyarapodását. Nem hivalkodással, 
hanem önérzetesen léphetünk oda a nem
zetek itélőszéke elé és rámutatva haladá
sunkra, helyet kérhetünk magunknak a világ 
szeliemóriásai: az angolok, a franciák mel
lett. Való dolog tudniillik, hogy a Tolnai 
Világlexikona, amely sok millió koronás 
vállalkozás, 4 és >/2 millió kötet lexikont 
fog közreadni a magyar közönségnek. A 
remekmű szellemi része 160 egyetemi tanár 
és nagynevű iró munkája. Egy-egy kötetet 
1200 kép, színes mümelléklet és térkép dí
szít. Ezt a müvet azok, akik a Tolnai Vi
láglapjára félévre 9 koronával előfizetnek, 
teljesen ingyen, minden ráfizetés nélkül 
kapják meg. Az egész mü, amelynek előál
lításához egyébként csak papirosból is 500 
vaggon szükséges, amelynek értéke megha
ladja a 3 millió koronát, 25 kötetből fog 
állani. 16.000 oldalon, 30,000 kép, színes 
térkép és mümelléklet egészíti ki a Tolnai 
Világiexikonát, amelyből félévenkint egy-egy 
kötet jelenik meg. Bolti ára kötetenként 20 
korona. Jelenleg a IV. kötet hagyta el a 
sajtót.

Kecskemét Városi Mozgóképszínház.

14 bpesti Uránia magy. tud, szín ház fiókja |

Péntek, szombat, vasárnap 
í Parlagi Kornélia Pintér Imre

; vendégfelléptével:
; A pesti cselédek, I
! rendkívüli kaczagtatő operett-szkeccs. g

A óórakorkezdődő előadás után g

| nagy müvészesí. |
I Előadások hétköznap 7-12, vasárnap 3-12 óráig

piaci árjegyzék. Juiius 24.
~iszia búza 100 kg...................... 21 S0 22 —
Kétszei búza .................. . 17-80 18 —
\ozs............ ............................. 1670 17-—
-vrpa............................ .. 1220 12'80
/ab............................................ 15 90 16-30
■ nkorica............................  .. 15 60 16 —
ölei............ ........................... 1560 16 —

<rrnpü......................................
zéna ........................................ S'— 8 60 j
za.ma........................................ 2 80 3 20 ;

Baromfi-piac. Julius 24.
Idei hízott liba 1 klg.................. 1*30 140 |
Idei sovány liba párja .. .. 10 12— i
fizott kacsa párja....................... 6 — 8 —

'Ovány kacsa párja .................. 3 20 5-
"yúk párja.................................. 4'— 5'—
Isirke párja................................. 2 40 3'20

1 jyóngytyúk párja....................... 5- - 6 —
Tojás 100 drb............................. 6 - 7 —
/wwwwwwwvwwwvwwwww

2 fiú lakaiostanoncznak 
fizetéssel fölvétetik Sch rötter Béla 
lakatos-mesternél, László Károly-utca 2. 
szám, ahol a raktáron levő takarék
tűzhelyek és üstházak mélyen le
szállított árban lesznek kiárusítva.

Agazdaközönség b.figyelmét felhívom, hogy őszi műtrágyázáshoz 

szuperfoszfát műtrágyát raktáramból nagyban és kicsinyben is 
kiszolgálok. Aki előjegyezni szándékozik, már most bejelentheti szükségletét. 

Zsákokban és ponyvákban igen olcsó kötésem van, 
saját érdekében el ne mulassza senki nálam azt beszerezni, miután olcsón adom. 

Ajánlom továbbá zsombolyai lisztjeimet, mindennemű terményt, 
tengerit, árpát, zabot, korpát, naponta frissen őrölt darákat a legolcsóbb napi áron, 
Kölcsönzsák és ponyva kapható. Íves pártfogást kérve, vagyok 

Jókarban levő könnyű féderes teherkocsi eladó. tisztelettel:

Azonnali belépésre agilis, fiatal segédet felveszek. DéflCS GábOl*. 
Üzlethelyiség Arany János-utca 7. sz. Régi Itcés-piac. Telefon 122. szám.

Kiadó lakás.
Háromszobás tiszta utcai lakás mellék
helyiségeivel együtt kiadó, azonnal 
elfoglalható. Bármikor megtekinthető. 
Értekezhetni a helyszínén III., Fráter- 
(Páva)-utca 22., vagy Voelker Roland 
Kéttemplom-közben levő órás-üzletében. 10470

Kiadó lakás.
A mai kor igényeinek megfelelő, forgalmas 
helyen, újonnan épült házban három 
üzlethelyiség, lakás, pince, padlás minden
mellékhelyiséggel, november l ére kiadó. 
Ezek közül a sarok-helység bor- és sör
csarnok vagy nagyobb üzlet részére 
nagyon alkalmas; — értekezni lehet 
Kovács Ferenc kereskedőnél, Széles- és 
Mezei-utca sarok. 10444

BOGOVICS JÓZSEF 
gyorsmelegitö-, cserépkályha- és takaréktűzhely- 
készitő Kecskeméten, 1V„ Kaszap-utca 12. Saját ház.

Tisztelettel tudatom a 
n. é. közönséggel, hogy 
Koch Jenő budapesti 
vaskályhagyáros úrtól a 

helybeli képviseletet

megkaptam. - Raktáron 
tartok eredeti Meidinger 
és folyton égő kályhákat 
minden színben és nagy
ságban, jutányos áron. 
Meidinger kályharészek, 

folytonégő kályha cham. 
betétek kaphatók. Hor
gonyozott Fortuna ké
mény toldót, ami minden 
kéményt megjavít a füst 
visszaverésétől, olcsón 
kaphatók. - Szives párt
fogást kérve, tisztelettel 

Bogovics József

Műlakatos-tanoncnak 
2 3 ügyes fi ű fizetéssel felvétetik 
Tiringernél, Mikes-u. 3 5.

Hirdetmény. 10476
A m. kir. földmivelésügyi minisz

ter a helybeli m. kir. áll. faiskolából a folyó 
év őszén kiadásra kerülő gyümölcsfa kész- 

! letértek kiadásánál elsősorban a helyi érde- 
| kéltségét kívánja tekintetbe venni s ennek 
| következtében megengedte, hogy a faiskola 
j vezetősége a folyó év őszi szállításra a hely- 
1 beli lakosoktól 100 drb-ig terjedhető rendes 

avagy kedvezményes árú, vidéki lakosoktól 
100 drb-ig terjedhető rendes árú gyümölcs
fákra vonatkozó rendelést előjegyzésbe véve 
a rendelők névsorát jóváhagyás végett fel
terjessze.

A rendes árú fát a helybeli és vidéki 
lakosok közönséges levélben, 100 drb ked
vezményes fát a helybeliek közönséges le
vélben, vidékiek felülbélyegzett kérvényben, 
100 darabon felüli kedvezményes fát 
a helybeli és a vidéki lakosok is felülbélyeg
zett kérvényben kérhetik. Úgy a közönséges 
rendelő levél, valamint a kérvény is a föld- 
miveiésügyi m. kir. miniszternek címezve a 
helybeli m. kir. áll. faiskolához (földmives- 
iskola) küldendők be, s a rendeléshez a 
rendelő foglalkozását és anyagi viszonyait 

■ feltüntető hatósági igazolvány csatolandó, 
i Egyesületek tagjai az egyesület utján kérel

mezhetnek. A rendelések beérkezési határ
idő julius hó 30.

Vadcsemete, díszfa és cserje, valamint 
gazdasági fák egyenesen a minisztériumtól 
rendelhetők.

Olcsó háztelkek eladása. 
10 évi törlesztésre 6%-os kamattal 
a Voelker-telep között jutányos 
áron házhelyek eladók. Értekezhetni 
a Hungária biztositó társaság fő
ügynökével: Gót Sándor úrral, 
Klapka-utca 18. szám alatt. 10475 

Cséplési és aratási idényre 
Pinceszövetkezetnél 
a következő borok literenkint kimérve kaphatók: 

kadarka . . . OOfill.
jsfiEj rizling .... 70 fül. 

ó-rizling. . . POfill. WS& 
aB, ó-sziiváni . . l*20fill.
Kitűnő törkölypálinka2 kor. literje 

Szép és olcsó szobafestő- 
és mázoió-munkát végez, 
egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig 

BÓDOOH JÓZSEF 
Árok-utca 12. szám alatt, ahol 2 ügyes 
fiút tanulóul fizetéssel fölvesz, oo"?

Nyawaian ai Fl»ö Kecskeméti Hírlapkiadó- »• Nyomda-Rétzvénytáraaaég villany erőre berendezett könyvnyomdájában ). O. Scbelter- és Olesecke-féle Windabraut-gépen és betúanyaggal.


